
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 6. Dezember 2017

1141. Anfrage (Öffentlicher Verkehr, Belastung der Gemeinden)

Die Kantonsräte Tumasch Mischol, Hombrechtikon, Alex Gantner, Maur, und Josef Wiederkehr, Dietikon, haben am 2. Oktober 2017 folgende Anfrage eingereicht:

Gemäss § 26 Gesetz über den öffentlichen Personenverkehr (PVG) beteiligen sich die Gemeinden zur Hälfte an der Kostenunterdeckung des Zürcher Verkehrsverbundes (ZVV). Die Aufteilung der Gemeindebeiträge erfolgt zu 80% nach dem Verkehrsangebot und zu 20% nach der Steuerkraft («ZVV-Verteiler», § 27 PVG). Gemäss Verordnung über die Gemeindebeiträge an den Verkehrsverbund (Kostenteiler-Verordnung) dürfen Gemeinden höchstens mit 6% der berichtigten Steuerkraft belastet werden, ausgenommen die Städte Zürich und Winterthur, für die eine Belastungsgrenze von 10% gilt. Gemeinden, in denen das Verkehrsangebot die Grundversorgung nicht übersteigt, dürfen höchstens mit 3% belastet werden. Für das Jahr 2016 wurden den Gemeinden mit diesem Schlüssel rund 170 Mio. Franken weiterverrechnet.

Am 18. September 2017 hat der Kantonsrat mit § 31a. Gesetz über den öffentlichen Personenverkehr (PVG) beschlossen, dass sich die Gemeinden mit 34% an der Einlage des Kantons in den Bahninfrastrukturfonds des Bundes (BIF) beteiligen und dass sich die Beiträge der Gemeinden nach deren Einwohnerzahl richten. Die Gemeinden werden dadurch seitens des Kantons zusätzlich mit 40,8 Mio. Franken für den öffentlichen Verkehr belastet. Mit dem Schlüssel nach Einwohnerzahl wird zudem die Stadt Zürich um rund 11 Mio. Franken mehrheitlich zu Lasten der übrigen Gemeinden entlastet.

Die Einlage in den BIF soll für die Gemeinden kostenneutral erfolgen.
Zum einen geschieht dies mit 11,5 Mio. Franken aus der Gegenverrechnung von Sparmassnahmen beim ZVV. Zum anderen mit der am 24. September 2017 von den Zürcher Stimmberechtigten beschlossenen Begrenzung des Arbeitswegkostenabzugs, was knapp 29 Mio. Franken in die Kassen der Städte und Gemeinden einbringt.

Der ZVV-Schlüssel ist wie erwähnt eine dynamische Grösse, welche sich nach dem Verkehrsangebot und der Steuerkraft richtet. Der Schlüssel nach Einwohnerzahl verändert sich ebenso jährlich und die Einlage in den Bahninfrastrukturfonds unterliegt der Teuerung. Einzig die prognostizierten Einnahmen durch die Begrenzung des Arbeitswegkostenabzugs basieren auf einer statischen Berechnung (Steuerperiode 2012) und berücksichtigen beispielsweise ein verändertes Pendlerverhalten aufgrund eines besseren Verkehrsangebots oder eine Veränderung bei den Einwohnerzahlen nicht. Langfristig ist nicht mehr nachvollziehbar, wie die Einnahmen durch die Begrenzung des Arbeitswegkostenabzugs die Ausgaben für die Einlage in den BIF decken sollen.

Der Regierungsrat wird gebeten, folgende Fragen zu beantworten:
1. Die Stadt Zürich wird um einen namhaften Betrag zulasten der meisten übrigen Gemeinden entlastet. Wir bitten den Regierungsrat, dies aus Gründen der Transparenz aufzuzeigen, und bitten deshalb um eine Aufstellung über alle Zürcher Gemeinden mit folgenden Angaben: Gemeindebetrag an ZVV, BIF-Beitrag nach ZVV, BIF-Beitrag nach Einwohnerzahl, Differenz Schlüssel ZVV / Einwohnerzahl, Total Beteiligung ZVV und BIF nach Einwohnerzahl (in Franken und %), Belastungsgrenze

2. In seinem Antrag zur Vorlage 5292 vertrat der Regierungsrat die Meinung, dass die Kostenteiler-Verordnung formell angepasst werden muss, weil sie sich neu auch auf die Beteiligung der Gemeinden an der BIF-Einlage beziehen wird. Verschiedene Perimeter (Anteil der Gemeinden in % und Verteilung nach Einwohnerzahl) haben sich nach dem Entscheid des Kantonsrats vom 18. September 2017 geändert. Kann davon ausgegangen werden, dass der Regierungsrat dennoch die gleiche Meinung wie in seinem Antrag vertritt und die Kostenteiler-Verordnung entsprechend angepasst wird?

3. Die Belastung der Gemeinden für den öffentlichen Verkehr wird hö -
her. Beim ZVV-Beitrag wird die Gemeinde zu wesentlichen Teilen als «Besteller» belastet, die Einlage in den BIF ist eine Komponente, die die Gemeinden nicht beeinflussen können. Ist der Regierungsrat bereit, die Kostenverteiler-Verordnung so anzupassen, dass Gemeindebeiträge, welche die massgeblichen Belastungsgrenzen übersteigen werden, durch den Kanton getragen werden?

4. Der Anteil der Gemeinden an der Einlage in den BIF von 40,8 Mio.
Franken soll aus rund 70% erhöhten Steuererträgen durch die Begrenzung des Arbeitswegkostenabzugs und 30% aus der Verrechnung mit Sparmassnahmen aus der Leistungsüberprüfung (LÜ16) beim ZVV finanziert werden. Welches sind diese Massnahmen aus der LÜ16, wurden sie umgesetzt und wie stellt der Regierungsrat sicher, dass diese Entlastung beim ZVV von gesamthaft 23 Mio. (je 11,5 Mio. Franken Entlastung für Kanton und Gemeinden) eine dauerhafte Grösse bleibt?
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Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Tumasch Mischol, Hombrechtikon, Alex Gantner, Maur, und Josef Wiederkehr, Dietikon, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Mit Beschluss vom 30. Oktober 2017 änderte der Kantonsrat das Gesetz über den öffentlichen Personenverkehr vom 6. März 1988 (PVG;
LS 740.1) (Vorlage 5292d). Laut dem neuen § 31a PVG beteiligen sich die Gemeinden mit 34% an der Einlage des Kantons in den Bahninfrastrukturfonds (BIF) des Bundes. Die Beiträge der Gemeinden richten sich nach deren Einwohnerzahl.

Der Regierungsrat hatte ursprünglich beantragt, dass sich die Aufteilung der Gemeindebeiträge nach § 27 PVG richten soll. Die vom Kantonsrat gewählte Verteilung nach Einwohnerzahl führt dazu, dass sich der Beitrag der Stadt Zürich an die BIF-Einlagen auf 10,9 Mio. Franken beläuft.
Das sind 10,4 Mio. Franken weniger als bei einer Verteilung nach § 27 PVG.
Insgesamt übernimmt die Stadt Zürich 27% des gesamten BIF-Gemeindebeitrags.

In der folgenden Tabelle sind die gewünschten Angaben ausgewiesen.
In der ersten Spalte werden die Gemeinden im Kanton Zürich aufgeführt, in der zweiten Spalte werden die Gemeindebeiträge an die Kostenunterdeckung des ZVV auf der Grundlage der Akontozahlungen für das Jahr 2018 ausgewiesen. In der dritten Spalte werden die Beiträge an den BIF auf der Grundlage des Einwohnerschlüssels abgebildet. Es handelt sich um einen theoretischen Wert beruhend auf den Beiträgen für das Jahr 2018, weil die Gemeinden erstmals 2019 einen Beitrag an den BIF leisten müssen. Die vierte Spalte zeigt, wie hoch die Gemeindebeiträge auf der Grundlage der Verteilung nach § 27 PVG ausgefallen wären, und in der fünften Spalte wird die Differenz zwischen den beiden Berechnungsmethoden für die Aufteilung der BIF-Beiträge ausgewiesen. Die sechste und siebte Spalte zeigen die theoretische Gesamtbelastung für die Zürcher Gemeinden aus dem Gemeindebeitrag an den ZVV und an den BIF absolut und prozentual. In der achten Spalte werden die Belastungsgrenzen 2018 für die einzelnen Gemeinden und in der neunten Spalte die theoretische Belastung der Gemeinden in Prozent der berichtigten Steuerkraft 2016 ausgewiesen, wenn neben dem ZVV-Beitrag auch der BIF-Beitrag berücksichtigt würde.
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Zu Fragen 2 und 3:
Die Kostenverteiler-Verordnung vom 14. Dezember 1988 (LS 740.6)

stützt sich auf § 27 Abs. 2 PVG. Nachdem der Kantonsrat den Verteilschlüssel ausdrücklich nach Einwohnerzahl und nicht nach § 27 PVG festgelegt hat, bleibt kein Raum für eine Anwendung oder Anpassung der Kostenverteiler-Verordnung.

Als Folge davon wird der BIF-Beitrag bei der Berechnung der Höchstbelastung der einzelnen Gemeinden nach Kostenverteiler-Verordnung nicht berücksichtigt. Dies hat für die tatsächliche Belastung der Gemeinden auch gegenwärtig keine Bedeutung. Wie aus Spalten 8 und 9 der Tabelle zu Frage 1 ersichtlich ist, würde selbst bei einer theoretischen Berechnung der Gemeindebelastung aus dem ZVV-Beitrag und dem BIF-Beitrag keine einzige Gemeinde die in der Kostenverteiler-Verordnung festgelegte Belastungsgrenze überschreiten.

Im Übrigen sieht § 2 der Kostenverteiler-Verordnung vor, dass jene Beträge, welche die Belastungsgrenzen übersteigen, auf die übrigen Gemeinden umverteilt werden. Das ist die konsequente Umsetzung von § 26 Abs. 2
PVG, wonach die Kostenunterdeckung des ZVV je zur Hälfte vom Kanton und von den Gemeinden getragen wird. Würde dagegen eine Überschreitung der Belastungsgrenzen vom Kanton übernommen, würden die Gemeinden nicht mehr 50% der Kostenunterdeckung des ZVV tragen.
Gleiches gilt für den Beitrag der Gemeinden an die BIF-Einlage. Sie beträgt laut § 31a PVG 34%. Würde der Kanton einen Teil der Gemeindebeiträge übernehmen, würden die Gemeinden weniger als 34% tragen.
Umverteilungen müssten daher unter den Gemeinden erfolgen.

Zu Frage 4:
Mit RRB Nr. 236/2016 betreffend Leistungsüberprüfung 2016 (Lü16)

wurden verschiedene Massnahmen für den Zürcher Verkehrsverbund (ZVV) festgelegt. Ziel war es, die Kostenunterdeckung des Verkehrsverbundes mit den durch den ZVV getroffenen Massnahmen im Rahmen von Lü16 im Jahr 2019 gegenüber der KEF-Periode 2016–2019 um 23 Mio.
Franken zu vermindern. Zu den Massnahmen gehörte der Schiffszuschlag, der mit dem Fahrplanwechsel 2016 eingeführt wurde. Als zweite Massnahme wurde das geplante Angebot, vor allem im Fahrplanjahr 2018, nachhaltig vermindert, und als dritte Massnahme hatten die Verkehrsunternehmen Kosten zu senken und die Nebenerträge zu steigern. Sämtliche Massnahmen wurden umgesetzt.

Die finanziellen Auswirkungen der Massnahmen sind im Antrag des Regierungsrates betreffend Beschluss des Kantonsrates über die Bewilligung eines Rahmenkredits des Zürcher Verkehrsverbundes für die Fahrplanperiode 2018/2019 ersichtlich (Vorlage 5369). Die Kostenunterdeckung
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2019 liegt sogar etwas unter den Vorgaben gemäss Lü16. Dass die Massnahmen auch nachhaltig sind, zeigt sich im KEF 2018–2021. Im Jahr 2020 stabilisiert sich die Kostenunterdeckung des ZVV auf dem Niveau des Vorjahres und vermindert sich danach für das Jahr 2021.

II. Mitteilung an die Mitglieder der Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

                                                                                 Vor dem Regierungsrat
                                                                                 Der Staatsschreiber:
                                                                                 Husi
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